Протокол № ЭСРДИ-2

заседания Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций

от 30 августа 2017 года

Банк России

г. Москва, Ленинский пр-т, д.9

Присутствовали:

Председатель Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций

(далее – ЭС по РДИ):

Бик

Светлана Ивановна

- Национальная ассоциация

концессионеров и долгосрочных

инвесторов в инфраструктуру

(НАКДИ)

Члены ЭС по РДИ:

Антоников

Михаил Игоревич

- Банк ГПБ (АО)

Бялошицкий

Олег Анатольевич

- АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионные

накопления»

Ветрова

Алина Владимировна

- Ассоциация «Россия»

Заблоцкий

Василий Васильевич

- Саморегулируемая организация

«Национальная финансовая

организация»

Зелезецкий

Игорь Викторович

- Аналитическое Кредитное

Рейтинговое Агентство (АКРА)

Корсаков

Вадим Олегович

- НПФ «БЛАГОСОСТОЯНИЕ»

Кузнецова

Анна Васильевна

- ПАО Московская Биржа

Малиновский

Михаил Игоревич

- ООО «Юридическая фирма ЛЕКАП»

2

Митрофанов

Павел Сергеевич

- АО «Рейтинговое агентство «Эксперт

РА»

Мурыгин

Андрей Николаевич

- «Линклейтерз СНГ (Linklaters CIS)

Руденко

Алексей Викторович

- ООО СК «Сбербанк страхование

жизни»

Румянцев

Дмитрий Михайлович

- ООО «Лигал Кэпитал Инвестор

Сервисез»

Синюгин

Вячеслав Юрьевич

- ОАО «Федеральный центр проектного

финансирования»

Сизов

Юрий Сергеевич

- ЗАО «Лидер»

Швайковский

Николай Юрьевич

- ООО УК «Альфа-Капитал»

Ярцев

Евгений Владимирович

- ООО «Концессии теплоснабжения»

Приглашенные участники:

Долгих

Ирина Александровна

- Адвокатское бюро «ВЕГАС-ЛЕКС»

Жукова

Екатерина Вадимовна

- АО ВТБ Капитал

Зайцева

Екатерина Александровна

- АО «Регион ЭсМ»

Качкин

Денис Владимирович

- Адвокатское бюро «Качкин и

Партнеры»

Конюшкевич

Вадим Дмитриевич

- Адвокатское бюро «Линия Права»

Крючкова

Ольга Вячеславовна

- Саморегулируемая организация

«Национальная финансовая

3

 ассоциация»

Мехтиев

Эльман Октай

- «Ассоциация российских банков»

Нагайбеков

Руслан Амирович

- Адвокатское бюро «Линия Права»

Новаковский

Андрей Владимирович

- Адвокатское бюро «Линия Права»

Ощепкова

Анжела Сергеевна

- Министерство финансов Российской

Федерации

Попов

Виктор Юрьевич

- Национальная ассоциация

концессионеров и долгосрочных

инвесторов в инфраструктуру (НАКДИ)

Слуцкая

Марина Витальевна

- Министерство экономического

развития Российской Федерации

Сусленникова

Наталья Владиславовна

- ПАО Московская Биржа

Чижов

Александр Олегович

- ООО «Эрнст энд Янг»

Шевченко

Алексей Владленович

- Банк ГПБ (АО)

Представители Банка России:

Чайковская Елена Викторовна - директор Департамента развития

финансовых рынков

Борзунова

Эльвира Геннадьевна

- начальник Управления развития

инфраструктурных организаций и

инструментов финансовых рынков

Департамента развития финансовых

рынков

Сигрианская

Маргарита Анатольевна

- консультант отдела Управления

развития инфраструктурных

организаций и инструментов

4

финансовых рынков Департамента

развития финансовых рынков

СЛУШАЛИ:

I. О плане работы ЭС по РДИ на 2017 год.

С.И. Бик

РЕШИЛИ:

1. Утвердить План работы ЭС по РДИ на 2017 год.

2. В случае наличия предложений по изменению Плана работы ЭС по РДИ

на 2017 год, направить их письменно.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О подготовке Аналитической записки с диагностическим срезом ситуации

на рынке инфраструктурного инвестирования.

С.И. Бик

РЕШИЛИ:

1. Аналитическая записка «О состоянии и направлениях развития рынка

долгосрочных инвестиций в инфраструктуру России» (далее – АЗ)

представляет собой диагностический срез текущей ситуации по рынку

долгосрочных инвестиций и описание направлений развития этого рынка на

прогнозный период 5 лет.

2. При использовании при подготовке АЗ статистических данных

обязательно указывать источник данных.

3. В целях подготовки материалов по АЗ использовать различные

финансовые инструменты, в т.ч. нереализованные в текущем

законодательстве, с учетом их необходимости для развития рынка

долгосрочных инвестиций в России и наличия международного опыта по

использованию таких инструментов.

5

4. Включить в материалы по АЗ данные по интересу институциональных

инвесторов (негосударственные пенсионные фонды, страховые организации,

паевые инвестиционные фонды и др.) к рынку долгосрочных инвестиций.

5. Установить дату направления первых редакций материалов от

участников заседания, не приславших свои материалы к заседанию ЭС по

РДИ, состоявшегося 30.08.2017: 6 сентября 2017 года.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. О проведении экспертных сессий по проблемам рынка

инфраструктурного инвестирования.

С.И. Бик, Е.В. Чайковская

РЕШИЛИ:

1. Между заседаниями ЭС по РДИ проводить экспертные сессии (формат

экспертного совещания по заранее заданному вопросу). Инициатор и

организатор экспертных сессий – НАКДИ.

2. Привлекать к работе экспертных сессий сотрудников заинтересованных

федеральных органов исполнительной власти (Минфин России,

Минэкономразвития России, ФАС России и др., далее - ФОИВы).

3. Банку России провести работу с представителями ФОИВов по формату

их участия в экспертных сессиях.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. Разное.

С.И. Бик, Е.В. Чайковская

6

РЕШИЛИ:

1. Банку России периодически проводить ротацию членов ЭС по РДИ, в

т.ч. с учетом активности действующих членов ЭС по РДИ при подготовке

материалов в рамках работы ЭС по РДИ.

2. С.И. Бик создать Data-Room в целях оперативного ознакомления с

подготовленными материалами в рамках работы ЭС по РДИ.

3. Регламент взаимодействия членов ЭС по РДИ основывается на  том, что

неполучение в указанный в сообщении электронной почты/письме период

комментариев и/или замечаний означает согласие с предложенной редакцией

вопроса.

Председатель Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций            С.И. Бик

Секретарь Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций                                        М.А. Сигрианская